______________________________________________________________________
R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/4283/2021-ICCIFD ATA/1236/2022
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 6 décembre 2022

15)  Dans le délai imparti pour répliquer, les recourants ont indiqué y renoncer.
16)  Sur ce, les parties ont été informées que la cause était gardée à juger.
EN DROIT
- 7/16 -
A/4283/2021
1)  Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, le recours est
recevable (art. 132 de la loi sur l'organisation judiciaire du 26 septembre 2010 -
LOJ - E 2 05 ; art. 62 al. 1 let. a de la loi sur la procédure administrative du
12 septembre 1985 - LPA - E 5 10).
2)  Le litige est circonscrit à la question de savoir si les recourants doivent être
imposés sur l’intégralité ou la moitié de la valeur locative – non contestée – de
CHF 14'736.- de la maison sise en Angleterre et s’ils peuvent en déduire les frais
d’entretien effectifs.
3) a.  De jurisprudence constante, les questions de droit matériel sont résolues en
fonction du droit en vigueur lors des périodes fiscales litigieuses (ATA/143/2022
du 8 février 2022 consid. 3a ; ATA/533/2021 du 18 mai 2021 consid. 2a). Le
présent litige concerne les exercices fiscaux 2007 à 2016.
 b. En matière d’ICC, le 1
er
 janvier 2010 est entrée en vigueur la loi sur

- 9/16 -
A/4283/2021
  Les cantons jouissent donc d'une certaine marge de manœuvre dans la
fixation de la valeur locative (ATF 124 I 145 consid. 3 b et c ; arrêt du Tribunal
fédéral 2C_1/2019 précité consid. 4.2 et les autres références citées).
 g.  Afin d'assurer l'application uniforme de certaines dispositions légales,
l'administration peut expliciter l'interprétation qu'elle leur donne dans des
directives. Celles-ci n'ont pas force de loi et ne lient ni les administrés, ni les
tribunaux, ni même l'administration. Elles ne dispensent pas cette dernière de se
prononcer à la lumière des circonstances du cas d'espèce. Par ailleurs, elles ne
peuvent sortir du cadre fixé par la norme supérieure qu'elles sont censées
concrétiser. En d'autres termes, à défaut de lacune, elles ne peuvent prévoir autre
chose que ce qui découle de la législation ou de la jurisprudence (ATF 141 II 338
consid. 6.1 ; 140 V 343 consid. 5.2 ; ATA/1288/2021 du 23 novembre 2021
consid. 4). En matière de détermination de la valeur locative, l'objectif poursuivi
par l'adoption de circulaires étant d'atteindre l'égalité de traitement entre tous les
contribuables, soit entre contribuables occupant leur propre logement, ou entre de
tels contribuables et les contribuables propriétaires d'immeubles locatifs. Il est en

l'utilisation rationnelle de l'énergie et du recours aux énergies renouvelables
(RS 642.116.1) et l'ordonnance de l'AFC-CH du 24 août 1992 sur les frais relatifs
aux immeubles privés déductibles dans le cadre de l'IFD (RS 642.116.2 ;
ordonnance de l'AFC-CH sur les frais relatifs aux immeubles).
  Conformément à l'art. 3 de l’ordonnance sur les frais relatifs aux immeubles,
le contribuable peut ainsi choisir, lors de chaque période fiscale et pour chaque
immeuble, entre la déduction des frais effectifs et la déduction forfaitaire. Lorsque
le contribuable choisit de faire valoir une déduction forfaitaire, aucune déduction
supplémentaire n'est autorisée au titre de frais effectifs d'entretien
(Bernhard ZWAHLEN/Alberto LISSI in : Martin ZWEIFEL/Michael BEUSCH
[éd.], Kommentar zum DBG, 3
ème
 éd. 2017, n. 31 ad art. 32 LIFD).
  Toutefois, le principe de la possibilité de choisir ne permet en aucun cas le
cumul d'une déduction forfaitaire et des frais effectifs (ATA/1340/2021 du
7 décembre 2021 consid. 3f ; ATA/787/2021 du 27 juillet 2021 consid. 11b ;
ATA/120/2019 du 5 février 2019 consid. 9).
 b. Des règles similaires existent en matière d'ICC (art. 9 al. 3 1
ère
 phr. LHID et
art. 34 let. d LIPP), étant précisé que la jurisprudence rendue en matière d'IFD est
en principe également valable pour l'application des dispositions cantonales
harmonisées correspondantes (ATF 140 II 88 consid. 10 et les références citées ;
130 II 65 consid. 3.1 et 3.2 ; ATA/1340/2021 précité consid. 3g).